«... l'homme pieux aspire, il est vrai, par réflexion d'esprit, à être délivré pour être avec le Christ, mais il s'y refuse et il le fuit sous l'impulsion des sens de la chair, et si la chose était possible, il ne voudrait pas être dépouillé...<sup>75</sup> ».

<sup>73</sup> *Ep. 140, 24, 59* (ML 33, 563. CSEL 44, 205) : « Ubi est illud : 'Quare me dereliquisti', si nec faciem avertit ab eo ? nisi quia et derelinquens non derelinquit, quando in bonis temporalibus non exaudit... ». *En. in ps. 53, 5* (ML 36, 623) : «... in tribulationibus temporalibus positus, optaverat ut transirent tribulationes temporales et rediret flos feni, et ait : 'Deus meus, Deus meus, utquid me dereliquisti ?' Vox ipsa Christi est, sed pro membris suis ». Saint Augustin interprète ce texte également comme une prière dans : *En. 2 in ps. 34, 5. En. in ps. 43, 2, 85, 1* (ML 36, 336. 483. 37, 1081-1082).

<sup>74</sup> *Ep. 140, 6, 15* (CSEL 44, 166. ML 33, 544) : « Dicitur enim ex persona Christi, quod ad formam servi adinet, in qua nostra portabatur infirmitas... ex voce ergo huius infirmitatis nostrae, quam in se transfiguravit caput nostrum, dicitur in hoc psalmo : 'Deus, Deus meus, respice me, quare me dereliquisti ?' In eo quippe derelinquitur deprecans, in quo non exauditur. Hanc in se vocem transfiguravit Iesus, vocem scilicet corporis sui, hoc est ecclesiae suae a vetere homine in novum hominem reformandae, vocem scilicet infirmitatis (ML : suae) humanae, cui deneganda fuerant bona veteris testamenti, ut bona novi testamenti optare atque sperare iam disceret ».

<sup>75</sup> *Ep. 140, 6, 16* (ML 33, 544. CSEL 44, 166-167) : «... mentis quidem ratione concupiscit homo pius dissolvi, et esse cum Christo ; sed id sensu carnis recusat et refugit, et si fieri possit, non vult exspoliari... ».

Il parle explicitement d'une force et cite le texte de saint Paul que personne ne hait sa propre chair. Jamais pourtant, il n'attribuera directement cette plainte au Christ mourant. Nous en avons déjà indiqué la raison : la chair faible lui semble dominer trop le spirituel dans l'homme. Chez les autres hommes, même les plus saints, cela peut arriver sans qu'on puisse le leur reprocher. Il n'en est pas ainsi pour le Christ, en qui la lutte entre la chair et l'esprit n'existe pas. C'est donc notre infirmité qui crie vers le ciel par la bouche du Christ.

Il importe toutefois de noter qu'ici nous ne sommes pas tout à fait dans la même situation que nous l'étions vis-à-vis de la tristesse du Christ. Il y a une double différence. D'abord, puisqu'il s'agit d'une véritable plainte, l'attitude de saint Augustin est ici plus négative. La volonté y est plus engagée que dans le cas de la tristesse <sup>76</sup>, qui était une expression plus pure du désir naturel de l'homme. Ensuite, parce que saint Augustin n'a jamais considéré le délaissement par Dieu comme sentiment, comme état psychologique de solitude et d'impuissance. Pourtant, à juger le texte suivant, il en était bien près :